
2017/DLC/489



CONSIDERATO che, alla luce delle risultanze presentate dal RUP, si procederà ad affidare 
alla Società PRS 1T ALIA l'affidamento del servizio di manutenzione e up grade dell'apparato 
Shocker, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per i lavori, le forniture, e i 
servizi che possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per la seguente 
ragione: concorrenza assente per motivi tecnici. 

CONSIDERATO che l'affidamento diretto al sopra citato Operatore Economico è motivato 
dal fatto che i servizi volti all'aggiornamento delle funzionalità di apparati automatizzati per la 
misurazione del comportamento operante (Home-cage Operant Panels, HOPs, gestiti da sistema ABC) 
può essere effettuata solo dalla Ditta PRS ltalia in quanto trattasi di upgrade di apparecchiature 
realizzate e prodotte dalla Ditta medesima, per le quali non esistono parti di ricambio in commercio 
essendo esse costruite esclusivamente per noi. li servizio della suddetta Ditta ha dimostrato di 
corrispondere pienamente alle nostre necessità sperimentali. Si fa inoltre presente che per garantire 
una standardizzazione delle metodiche in uso nel presente progetto, l'utilizzo dei suindicati apparati è 
strettamente necessario; 

CONSIDERATO che la fornitura oggetto della sopra citata procedura, dovrà essere espletata 
di concerto con il RUP e comunque dopo la data di ricezione della lettera di acquisto; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere all'attivazione della necessaria 
procedura sotto soglia per l'affidamento del servizio di manutenzione e up grade dell'apparato 
Shocker. 

DECRETA 

ART.I 

Viene attivata, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/20 I 6, la procedura con 
affidamento fuori Me.PA finalizzata all'affidamento del servizio di manutenzione e up grade 
dell'apparato Shocker. 

ART.2 

L'importo complessivo per l'espletamento della fornitura di cui all'art. I viene stabilito in 
Euro 3.133,35== (TREMILACENTOTRENTATRE/35) ( € 2.970,00=, + € 163,35= per IVA al 22% 
con esenzione al 75%). 11 costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART.3 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi il cui impegno è stato prenotato 
sulla Voce U.2156 - Partita 1215/2017/1, del Bilancio dell'Istituto Superiore di Sanità per l'Esercizio 
Finanziario di competenza. 

Roma, 26/04/2017 

/ 

2 


